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 РЕЗИМЕ ИЗВЕШТАЈА О КАНДИДАТУ ЗА  

РЕИЗБОР У НАУЧНО ЗВАЊЕ – НАУЧНИ САРАДНИК 
 

 

I Општи подаци о кандидату 
 

Име и презиме:  Миpocлавa Варничић 

Година рођења:  1983 

ЈМБГ:   

Назив институције у којој је 

кандидат стално запослен: 
НУ ИХТМ- Центар за eлектрохемију 

Дипломирао/ла: 
24.09.2010. године, Технолошко-металуршки факултет, 

Универзитет у Београду 

Мастерирао-ла:  

Докторирао/ла:  
25.09.2017 године, , Ото-фон-Герике факултет, Универзитет у 

Магдебургу, Немачка 

Постојеће научно звање: Научни сарадник 

Научно звање које се тражи:  Научни сарадник (реизбор) 

Област науке у којој  

се тражи звање:  
Техничко-технолошке науке и биотехничке науке 

Грана науке у којој  

се тражи звање:  
Материјали и хемијске технологије 

Научна дисциплина у којој  

се тражи звање:  
Електрохемијски материјали  

Назив научног матичног 

одбора којем се захтев упућује:  
ТР – Матични научни одбор за материјале и хемијске технологије 

 

 

II Датум избора у истраживачко звање: 
 

Научни сарадник:  27.11.2018. године 

 



III Научно-истраживачки резултати (прилог 1 и 2 правилника): 

А. Укупни резултати (изражени преко коефицијента М) 
 

1. Монографије, монографске студије, тематски зборници, лексикографске и картографске 

публикације међународног значаја (уз доношење на увид) (М10): 

 број x вредност = укупно 

М11 =    

М12 =    

М13 =    

М14 =    

М15 =    

М16 =    

М17 =    

М18 =    

 

2. Радови објављени у научним часописима међународног значаја (М20): 

 број x вредност = укупно 

М21a=    

М21 =           1 8     8 

М21 (8 аутора)=     

М21 (9 аутора)=    

М22 = 2 5     10 

М23 =    

М24 =    

М25 =    

М26 =    

М27 =    

М28 =    

                                                                               Укупно М20= 18 
3. Зборници са међународних научних скупова (М30): 

     број x  вредност  =укупно 

М31 =    

М32 =    

М33 = 1 1 1 

М34 = 4 0,5 2 

М35 =    

М36 =    

                                                                   Укупно М30= 3 

4. Националне монографије, тематски зборници, лексикографске и картографске публикације 

националног значаја; научни преводи и критичка издања грађе, библиографске публикације 

(М40): 

 број x вредност = укупно 

М41 =    

М42 =    

М43 =    

М44 =    

М45 =    

М146 =    



М47 =    

М48 =    

М49 =    

 

5. Часописи националног значаја (М50): 

 број x вредност = укупно 

М51 =    

М52 = 1 1,5 1,5 

М53 =    

М54 =    

М55 =    

М56 =    

                                                                                      Укупно М51= 1,5 
6. Зборници скупова националног значаја (М60): 

 број x вредност = укупно 

М61 =    

М62 =    

М63 =    

М64 =    

М65 =    

М66 =    

 

7. Магистарске и докторске тезе (М70): 

 број x вредност = укупно 

М71 =    

    

 

8. Техничка и развојна решења (М80) 

 број x вредност = укупно 

М81 =    

М82 =    

М83 =    

М84 =    

М85 =    

М86 =    

 

9. Патенти, ауторске изложбе, тестови (М90): 

 број x вредност = укупно 

М91 =    

М92 =    

М93 =    

 

Укупно М = М21+M22+M52+M33+M34 = 22,5 
 

  



IV Квалитативна оцена научног доприноса (прилог 1 правилника): 
 

1.  Показатељи успеха у научном раду: 

(Награде и признања за научни рад додељене од стране релевантних научних институција 

и друштава; уводна предавања на научним конференцијама и друга предавања по позиву; 

чланства у одборима међународних научних конференција; чланства у одборима научних 

друштава; чланства у уређивачким одборима часописа,  уређивање монографија, рецензије 

научних радова и пројеката) 

Рецензије научних радова и пројеката   

 уводна предавања на научним конференцијама и друга предавања по позиву    

Показатељ успеха у научном раду огледа кроз учешће кандидата на пројекту под 

називом „Електроензиматски процеси” који је успешно презентован на скупу од 

међународног значаја (М34_8-9), као предавање по позиву.  

 

2. Ангажованост у развоју услова за научни рад, образовање и формирање научних 

кадрова:  

(Допринос развоју науке у земљи; менторство при изради мастер, магистарских и 

докторских радова, руковођење специјалистичким радовима; педагошки рад; међународна 

сарадња; организација научних скупова) 

Допринос др Мирославe Варничић развоју науке у земљи се огледа кроз резултате 

истраживања у области електохемије, хемије, материјала и заштите животне средине. 

Кандидаткиња активно учествује у планирању експеримената, спровођењу, тумачењу и 

објављивању радова у водећим међународним часописима. 

У ранијем периоду кандидаткиња др Мирослава Варничић је била ангажована као 

истраживач приправник на научно- истраживачком пројекту: “Cofee Edible” под надзором 

проф. др. Сузане Димитријевић-Бранковић. Затим је радила на Макс-Планк институту у 

Магдебургу, Немачка као истраживач на пројекту „Електроензиматски процеси” као споју 

електрохемијских и ензимских система, чији је руководилац пројекта био проф. др.–хабил. 

Каи Сундмахер. Даљи истраживачки допринос кандидаткиња показује кроз учешће у 

мултидисциплинарном пројекту ОN176018 „Геолошка и екотоксиколошка истраживања у 

идентификацији геопатогених зона токсичних елемената у акумулацијама воде за пиће - 

истраживање метода и поступака смањивања утицаја биогеохемијских аномалија“, 

Министарства просвете, науке и технолошког развоја Републике Србије, на коме се 

кандидаткиња др Мирослава Варничић бавила биоелектрохемијском деградацијом 

цијанобактерија и циајнотоксина, чији је руководилац пројекта била др Милка Видовић, 

научни саветник. Од 2018. године др Мирослава Варничић ради у Центру за електрохемију 

Института за хемију, технологију, и металургију, Универзитета у Београду, Институтa од 

Националног значаја. Од тада учествује на пројекту ОИ172060 под називом „Нов приступ 

дизајнирању материјала за конверзију и складиштење енергије“, Министарство за просвету, 

науку и технолошки развој Републике Србије, где се бави карактеризацијом и синтезом 

катализатора за реакцију редукције кисеоника (ORR) која је лимитирајућа реакција у 

горивним ћелијама.  

Допринос развоју науке огледа се кроз резултате истраживања кандидаткиње у области 

хемије, електрохемије, биохемије, материјала и заштите животне средине, који су објављени 

у једанест публикација, од чега су шест публикација објављене у врхунским међународним 

часописима (М21_1 до М21_9, фолдер Сепарати радова), две публикације су објављене у 

истакнутим међународним часописима (М22_2 и М22_3, фолдер Сепарати радова), а три 

публикације су објављене у истакнутим часописима националног значаја (М52_1 до М52_3, 

фолдер Сепарати радова). Кандидаткиња је аутор и коаутор на 13 конференција од 



међународног значаја (М33, М34_1 до М34_12, фолдер Сепарати радова). Такође, 

кандидаткиња је показала опредељеност ка научно-истраживачком раду и стручним 

усавршавањима и кроз бројне додатне семинаре које је похађала током рада на докторској 

дисератицји (Прилог 1_1 до Прилог 1_9).  

 

Менторство при изради мастер, магистарских и докторских радова –  

Кандидаткиња је био ангажован у раду са студентима током израде њихових мастер радова. 

Наслов мастер тезе студента на којој је кандидаткиња била ангажована је „Производња 

глуконске киселине у електроензиматском реактору“  (Прилог 2). Такође, кандидаткиња је 

била ангажована у раду на експериментима везаним за испитивање различитих параметара 

ензиматских електрода, који су коришћени током израде докторске дисертације (Прилог 3).  

 

Међународна сарадња 

Др Мирослава Варничић је била ангажована на међународном пројекту са RWTH Aхен, 

Немачка (DAAD project, 57334757, Прилог 4, позивно писмо) Ова истраживања су 

резултирала са две заједничке публикације у 2022. години где је један рад објављен у 

врхинском међународном часопису (М21_1, фолдер Сепарати радова), а други рад у 

истакнутом међународном часопису (М22_2, фолдер Сепарати радова). Током ове 

сарадње, кандидаткиња је радила на синтези и електрохемијској карактеризацији 

наночестичних материјала перовскита заснованих на елементима ретких земљи и прелазним 

металима (као што су La, Sr, Co, Mn,  итд.), са потенцијалном применом у 

суперкондезаторима, горивим спреговима и димензионо стабилним анодама.  

 

 

3.  Организација научног рада:  

(Руковођење пројектима, потпројектима и задацима; технолошки пројекти, патенти, 

иновације и резултати примењени у пракси; руковођење научним и стручним друштвима; 

значајне активности у комисијама и телима Министарства за науку и технолошки развој и 

телима других министарстава везаних за научну делатност; руковођење научним 

институтцијама)  

У претходном периоду кандидаткиња је била ангажована на научном-истраживачким 

пројектима које је финансирало Министарства просвете, науке и технолошког развоја 

Републике Србије и то: 

У периоду од децембра 2017 до јуна 2018 била је ангажована на пројектним задацима у 

оквиру пројекта „Геолошка и екотоксиколошка истраживања у идентификацији 

геопатогених зона токсичних елемената у акумулацијама воде за пиће - истраживање метода 

и поступака смањивања утицаја биогеохемијских аномалија“, ОN176018, под вођством др 

Милке Видовић, научног саветника.  

Од 2018, др Мирослава Варничић је ангажована на пројектним задацима у оквиру пројекта 

под називом „Нов приступ дизајнирању материјала за конверзију и складиштење енергије“ 

ОИ172060, под вођством др Владимира Панића, научног саветника.  

 

4.  Квалитет научних резултата: 

(Утицајност; параметри квалитета часописа и позитивна цитираност кандидатових 

радова; ефективни број радова и број радова нормиран на основу броја коаутора;  степен 

самосталности и степен учешћа у реализацији радова у научним центрима у земљи и 

иностранству;  допринос кандидата реализацији коауторских радова;  значај радова) 



Утицајност; Параметри квалитета часописа и позитивна цитираност кандидатових 

радова –  

Према бази података SCOPUS на дан 24.03.2023 радови др Мирославе Варничић су 

цитирани 80 пута (Прилог листа цитата). Хиршов индекс кандидаткиње према бази 

SCOPUS износи 5. Збир импакт фактора приказаних радова износи 32,55. 

Др Мирослава Варничић, активно је учествовала као аутор и коаутор у изради осам радова 

публикованих у врхунским међународним часописима (М21, М22) и три часописа 

националног значаја (М52), што потврђује да је активно учествовала у свим фазама израде 

рада, од плана рада, преко експерименталног дела и обраде резултата до писања 

публикација. Утицајност  се  огледа  кроз публикације објављене у врхунских 

међународним часописима категорија М21 као што су Electrochimica Acta, RSC Advances, 

Bioelectrochemistry и Metals као и у истакнутим међународним часописима категорије М22 

Catalysts.  

 

Степен самосталности и степен учешћа у реализацији радова у научним центрима 

центрима у земљи и иностранству 

Научно-истрживачки рад др Мирославе Варничић огледа се у веома организованом  

осмишљавању и прецизном представљању резултата истраживања, реализацији 

експеримената,   и   публиковању   радова   у   високо   рангираним   научним  

међународним и националним часописима. Кандидаткиња др Мирославa Варничић сарађује 

са институтима и факултетима у Србији и иностранству (Heмачка). 

 

Допринос кандидата реализацији коауторских радова 

Кандидаткиња   је   дала   велики   допринос   квалитету   постигнутих   научно-

истраживачких   резултата   који   су   их   квалификовали   за   публиковање   у  

међународним часописима, часописима од националног значаја и на научним скуповима, 

као први аутор или коаутор. Др  Мирославa Варничић је до сада презентовала резултате 

свог научно-истраживачког рада у оквиру следећих библиографских јединица: шест  радова 

у  врхунском међународном часопису  (категорија М21),  две  публикације  су  објављене  у 

истакнутим међународним часописима (М22) и три рада у истакнутом националном 

часопису (М52),  као  и  12  саопштења  на  скуповима  од  међународног  значаја 

(категорија М33/М34). 

 

У свом досадашњем раду кандидаткиња је стекла искуство како у изради научних и 

стручних радова, тако и у свакодневном обављању послова везаних за научно- 

истраживачки рад који се састоји од: прикупљања литературних података, учествовању у 

осмишљавању рада, увођењу адекватне методе испитивања, лабораторијске анализе 

прикупљених узорака, статистичке обраде добијених података и њиховог представљања на 

адекватан начин. Наведене вештине и способности, Мирослава Варничић свакодневно 

развија, како кроз тимски рад, тако и кроз самостално обављање задатака. Са актуелним 

достигнућима у науци из области од интереса, кандидаткиња је стално у току, како путем 

писаних и електронских медија, тако и учествовањем на научним и стручним скуповима. 

Кандидаткиња је показала потпуну самосталност и креативност у реализацији (тимских, 

мултидисциплинарних) истраживања приказаних у приложеним радoвима у којима је била 

коаутор.  

 

 

           




